

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz. **Cena 20 groszy** Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66 i 188-88. Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

## Rząd p. Kościątkowskiego utworzony

**P. Kwiatkowski wicepremierem i ministrem skarbu**

*Trwałość waluty podstawową linią polityczną rządu*

**Do gabinetu weszli nowi ministrowie: gen. Górecki, Raczkiewicz i Jaszczółt**



Min. Kwiatkowski



Min. Jaszczółt

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował w dniu wczorajszym pana **MARJANA ZYNDRAM-KOŚCIAŁKOWSKIEGO** PREZESEM RADY MINISTRÓW oraz na jego wniosek:

**RACZKIEWICZA WŁADYSŁAWA** — ministrem spraw wewnętrznych  
**BECKA JÓZEFA** — ministrem spraw zagranicznych  
**GEN. KASPRZYCKIEGO TADEUSZA** — ministrem spraw wojskowych  
**KWIATKOWSKIEGO EUGENJUSZA** — wicepremierem i ministrem

skarbu  
**MICHAŁOWSKIEGO CZESŁAWA** — ministrem sprawiedliwości  
**CHYLIŃSKIEGO KONSTANTEGO** — kierownikiem ministerstwa W.

R. i Ośw. Publ.  
**PONIATOWSKIEGO JULJANA** — ministrem rolnictwa i reform

rolnych  
**GÓRECKIEGO ROMANA** — ministrem przemysłu i handlu.  
**BUTKIEWICZA MICHAŁA** — ministrem komunikacji  
**JASZCZOŁTA WŁADYSŁAWA** — ministrem opieki społecznej  
**KALIŃSKIEGO EMILA** — ministrem poczt i telegrafów.

O godz. 11.30 członkowie nowego rządu złożyli przysięgę na ręce pana Prezydenta Rzeczypospolitej na Zamku.

Trzeba zwrócić uwagę, że rząd obecny został **POWOŁANY W CIĄGU 24 GODZIN** na życzenie p. Prezydenta Rzplitej, który uważał, że nie może nastąpić dłuższa zwłoka w powołaniu rządu. To zmusiło p. premiera do szybkiej decyzji i do ograniczenia liczby tek, które mają ulec zmianie. — Z tych też względów ograniczono się do dwóch tek gospodarczych i jednej teki politycznej.

Z innych trudności poza terminowemi, podkreślić należy objeje i **KONTRAKCJĘ TAK ZWANEJ GRUPY PUŁKOWNIKÓW**, która już wczoraj tę kontrakcję rozpoczęła. Jednocześnie z posiedzeniem rady ministrów odbyły się narady w parlamencie frakcji pułkownikowskiej.

Nowomianowany rząd odmiennie do rządu poprzedniego uchodzić może za **RZĄD MÓWCÓW**, w zestawieniu z poprzednim rządem, który składał się z młóczków. P. wicepremier Kwiatkowski jest znany, jako mów-

ca parlamentarny, a p. minister przemysłu i handlu mógłby obok swego resortu pełnić obowiązki ministra propagandy.

W sferach gospodarczych potraktowano powołanie nowego rządu nie tylko jako odprężenie polityczne, ale jako **ODPRĘŻENIE GOSPODARSTWA** i chęć aktywnego działania na tym terenie. Jeszcze przed powołaniem ministra przemysłu i handlu odbyła się konferencja między wicepremierem i ministrem skarbu Kwiatkowskim i gen. Góreckim dla uzgodnienia stanowisk. Dopiero po tej konferencji zapadła decyzja o powołaniu p. gen. Góreckiego. —

Na duże trudności napotykała sprawa powołania ministra spraw zagranicznych, gdyż p. MIN. BECK STAWIAŁ WARUNKI. Wobec tego p. minister Beck został zaproszony na Zamek, poczem ponownie odbyła się konferencja z przedstawicielami nowego rządu, na której ustalono, że **TRWAŁOŚĆ WALUTY BĘDZIE PODSTAWOWĄ LINIĄ POLITYCZNĄ OBECNEGO RZĄDU**,

poczem p. min. Beck zgodził się na objęcie stanowiska.

Pozatem uchwalono również, że należy skończyć z prowizorjum na stanowisku ministra spraw wojskowych. Stało się to na zasadzie porozumienia między p. Prezydentem i generalnym inspektorem sił zbrojnych.

Na stanowisko ministra spraw wewnętrznych został powołany minister, który pełnił już te obowiązki podczas rządów przedmających i jest **JEDNYM Z NAJWIĘCEJ REPREZENTACYJNYCH MINISTRÓW**.

Z największymi trudnościami spotkała się sprawa obsadzenia teki ministra oświaty. B. premier

**JANUSZ JĘDRZEJEWICZ JAK RÓWNIEŻ PEŁK. SCHAETZEL ODMÓWILI**,

wobec tego zawiadomiono wczoraj o godz. 10.30 wiceministra Chylińskiego, iż musi on pełnić tymczasowo obowiązki kierownika ministerstwa. Dla p. Chylińskiego wiadomość ta była niespodzianką, gdyż zajęty sprawami resortowemi, nie czytał ostatnio pism i nie wiedział o kryzysie rządowym.

Nowy rząd jest rządem t. zw. odnowionym ludzi młodych, przyczem na uwagę zasługuje, że wchodzi weń aż trzech wilnian: premier, minister spraw wewnętrznych i minister pracy i opieki społecznej, p. Jaszczółt, dłużej wojewoda łódzki.

Jak już wspomnieliśmy, nowy rząd napotyka na trudności i przeciwdziałanie ze strony t. zw. grupy pułkowników.

Na opróżnione stanowisko prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego wymieniane są kandydatury

**B. MIN. ZAWADZKIEGO, WZGLĘDNIE P. STARZYŃSKIEGO**.

Jak się dowiadujemy, przybywa do Warszawy poseł polski w Pradze, p. Grzybowski, który będzie prawdopodobnie powołany na stanowisko podsekretarza stanu na miejsce p. Siedleckiego.

## Nadzwyczajna sesja Izby dla uchwalenia pełnomocnictw

Warszawski korespondent „Głosu Porannego“ telefonuje:

Dzisiaj, w poniedziałek odbędzie się zwyczajne posiedzenie rady gabinetowej pod przewodnictwem premiera Kościątkowskiego. Na posiedzeniu zgodnie z art. 55 Konstytucji, zwołana zostanie sesja nadzwyczajna dla uchwalenia ustawy o pełnomocnictwach. Projekt tej ustawy był już przygotowany przed kryzysem rządowym i w tym celu miała zostać przedłużona nadzwyczajna sesja sejmowa. Kryzys rządowy sprawę tę odroczył. Na sesji nadzwyczajnej rząd wystąpi z programem przed sejmem, przemawiać będzie premier i wicepremier. Niezależnie od tego rząd ogłosi deklarację przed zwołaniem sesji sejmowej.

### Uniwersytet Józefa Piłsudskiego Uroczyste otwarcie w Warszawie

WARSZAWA, 13 10. (Pat) Dzisiaj odbyła się na uniwersytecie warszawskim uroczystość inauguracji roku akademickiego 1935-36, związana z nadaniem uczelni nazwy uniwersytetu Józefa Piłsudskiego.

### Manifestacje antysemityczne w Gdańsku

„Wyczyny“ umundurowanych szturmowców z okazji święta żydowskiego

Gdański korespondent „Głosu Porannego“ telefonuje:

W dniu wczorajszym z okazji świąt żydowskich, oddziały szturmowców gdańskich urządziły manifestację antysemityczną, której kulminacyjnym punktem były w godzinach południowych chóry mówione przed synagoga-

gdańską w chwili, gdy modlący się opuszczali świątynię. Na paru wozach ciężarowych, opatrzonych gdańskimi znakami rejestracyjnymi, obwieszonych antysemitycznymi transparentami w rodzaju: „Jeżeli jest już jakieś słońce, to napewno, był przy tym jakiś żyd“, „Żydzi są na-

szem nieszczęściem“, „Juda verrecte“ i t. p., szturmowcy w mundurach wznosili okrzyki tej samej treści, co na plakatach. „Uroczystości“ antysemityczne zakończone zostały próbą zdobycia szturmem wzniesionej barykady na ul. Seitengasse.

### Wasył Mudry prezesem U.N.D.O.

LWÓW, 13 10. (Pat) Na dzisiejszym posiedzeniu centralnego komitetu U. N. D. O., na miejsce dotychczasowego prezesa, Dymitra Lewickiego, który zgłosił swą rezygnację, obrany został przeważającą większością głosów, urzędujący wiceprezes, poseł redaktor Wasył Mudry, obecny wicemarszałek sejmu

### Trzynasty rząd pomajowy

Gabinet p. Kościalkowskiego będzie trzynastym z kolei za rządów pomajowych.

Pierwszym premierem był p. Bartel, następnie od jesieni 1926 roku do lata 1928 roku stał na czele rządu Marszałek Piłsudski. Z kolei przyszedł drugi rząd p. Bartla, a następnie pierwszy „pułkownikowski” gabinet pod kierownictwem p. Świtalskiego. W zimie 1929 roku p. Świtalski otrzymał w sejmie votum nieufności, poczem na trzy miesiące przyszedł trzeci rząd p. Bartla zastąpiony na wiosnę 1930 roku przez rząd p. Sławka. W sierpniu tegoż roku nastąpiło rozwiązanie sejmiku i na czele rządu stanął Marszałek Piłsudski, którego po wyborach zastąpił znowu p. Sławek.

Od roku 1931 kadencja poszczególnych gabinetów pokrywa się z okresami budżetowymi. Przez dwa takie okresy — 1931/32 i 1932/33 ster gabinetu kierował p. Prystor, następny okres 1933/4 obejmuje gabinet p. Jędrzejewicza a okres 1934/35 p. Kozłowski. — Dwunasty z kolei był obecny gabinet p. Sławka, który objął urządowanie po zamknięciu ostatniej sesji poprzedniego sejmiku.

Obecny rząd p. premiera Kościalkowskiego jest trzynastym gabinetem, a przytem powołany został 13-go...

## EUROPA

Pocz. 4. 6. 8. 10

Ulubieniec świata

## CHEVALIER

jako piosenkarz rewjowy Charlier

— i —  
potentat finansowy Cassini  
w przeżabawnej komedji  
muzycznej

## Folies Bergere

### Samobójstwo, czy zamach?

BIAŁOGRÓD, 12. 10. (PAT). Stefan Hristic, dyrektor opery narodowej został znaleziony dzisiaj w swym gabinecie ciężko ranny. Rany były zadane nożyczkami. Wobec tego, że Hristic jest nieprzytomny, nie można stwierdzić, czy popełnił zamach samobójczy, czy też padł ofiarą zamachu.

### Nowa powódź grozi Leningradowi

LENINGRAD, 12. 10. (PAT). Jak wiadomo, szalejący przed trzema dniami orkan spowodował zatopienie przez wody Newy niżej położonych części miasta. Obecnie Leningradowi grozi nowa powódź. wskutek podniesienia się poziomu Newy o zgorą 1 metr ponad stan normalny.

# Największa rozgrywka świata

## Walka o panowanie nad morzem Śródziemnym Włochy są w posiadaniu nieba, Anglia--przestrzeni wodnej

Anglja dierży w swych rękach wielką drogę wodną, która prowadzi przez morze Śródziemne i Czerwone do dalekiej Azji i łączy metropolje Wielkiej Brytanji z dominjami, z niezliczonymi kolonjami i z Indjami. Stacjami na tej drodze są przybrzeżne twierdze i bazy wojenne - morskie, ale są to nie tylko stacje, ale przede wszystkim punkty oporu floty brytyjskiej, straży wielkiej drogi wodnej.

Gibraltar jest pierwszym słupem na tej drodze, zamykającym wejście do morza Śródziemnego. Drugim słupem jest Port Said, pilnujący kanału Sueskiego. Wyspa Perim w kanale Bab el Mandeb zamyka wyjście z morza Czerwonego, a Singapore, największa ze współczesnych twierdz przybrzeżnych, jest ostatnią bazą oporu wielkiej drogi wodnej.

Wschodnia część drogi — ocean Indyjski, znajduje się nie spornie we władzy Anglików. Stał się on brytyjskim oceanem, ponieważ wszystkie jego brzo gi, za bardzo małymi wyjątkami, znajdują się albo we władzy albo w sferze wpływów Anglii.

Środkowa część drogi — morze Czerwone, — również była zupełnie bezpieczna. Na brzegach tego morza jedynie Erytrea nie pozostaje pod władzą Anglików, ale Erytrea znajdowała się w stanie opustoszenia i Anglii byli niespornymi panami morza Czerwonego. Obecnie Erytrea stała się centrum polityki włoskiej: jest przepelniona wojskami, a jej porty — okrętami wojennymi. Pewne ustępstwa terytorjalne wytargowały Włochy od Francuzów na afrykańskim brzegu kanału Bab el Mandeb, naprzeciwko wyspy Perim, co stworzyło moment zagrożenia brytyjskiej twierdzy na tej wyspie. Anglii natychmiast zarządzili środki zapobiegawcze i nie zadawalając się swą stacją opalową — portem Aden, pośpiesznie przekształcają na bazę dla floty port El Akaba, mieszczący się w głębi o-

gromnej zatoki niedaleko od czerwonomorskiego końca kanału Sueskiego.

Co się tyczy trzeciej części wielkiej drogi wodnej, to nie byłaby ona we władzy Anglików, — gdyż przebiega przez morze Śródziemne, którego brzegi należą do wielu narodów — gdyby nie istnienie potężnej floty angielskiej. Flota ta ma swe bazy na zachodzie na Gibraltarze, w centrum na Malcie, a na wschodzie na Cyprze. Anglii muszą czujnie baczyć, aby stosunek sił ich floty śródziemnomorskiej z flotami Francji i Włoch wypadł na ich korzyść.

Kiedy Włochy kilka lat temu wyraziły chęć (jak się wówczas mówiło) nabycia od Hiszpanji Ceuty, to jest przeciwnego skałom gibraltarskim brzegu afrykańskiego tego kanału, wówczas Anglja (jak wówczas również mówiono) sprzeciwiła się temu. W związku z tem można postawić fakt, że Hiszpanja pośpiesznie skierowała posiłki do Ceuty, gdy w wyniku konfliktu abisyńskiego powstały naprężone stosunki między Rzymem i Londynem. Czy to nie na prośbę Londynu Madryt wzmocił obronę afrykańskiego brzegu kanału Gibraltarskiego, który może znajdować się w rękach słabej Hiszpanji, ale nie może wpaść w ręce agresywnych Włoch?

Francja już dawno poczuła, że Włochy dążą do dominującego stanowiska na morzu Śródziemnym a ponieważ bezpieczeństwo republiki na wypadek wojny zależy od pewności komunikacji między portami na południu Francji i na północy Afryki — tą drogą będą szły do Francji transporty czarnych żelazny i surowców dla przemysłu — wobec tego francuski sztab generalny zajął się zabezpieczeniem komunikacji morskiej. Podróż Herriota do Hiszpanji miała swój skutek w formie stworzenia jakiejś tajemniczej sytuacji na wyspach Balearskich: zabroniono tam wjazdu cudzoziemcom, rozpoczęto jakieś prace fortyfikacyjne, zo-

stało stworzone wrażenie, że hiszpanie umacniają te wyspy dla francuzów, aby ci mogli na wypadek wojny prowadzić swe transporty korytarzem pomiędzy brzegiem hiszpańskim i Balearami pod ochroną umocnień i awiobaz na tych wyspach.

Te środki ostrożności, zarządzone w okresie naprężonych stosunków między Francją i Włochami, wywołane były niewątpliwie wzmocnieniem floty włoskiej, ile wzmocnieniem włoskiej awjacji, a w szczególności hydroawjacji.

Ta ostatnia bezspornie panuje na morzu Śródziemnym. Ilościowo i jakościowo przewyższa ona hydroawjacje innych mocarstw w tym wodnym basenie. Ale szczególnie ważnym jest to, że geograficzne położenie tej siły powietrznej jest tego rodzaju, iż sfera jej działania rozprzestrzenia się prawie na całe morze Śródziemne. Geograficzne położenie i doskonale przemyślane rozmieszczenie hydroawionów czyniło to, że Włochy mogą w dowolnym momencie zamknąć komunikację okrętową na morzu i postawić każdą flotę nieprzyjacielską w obliczu nierównej walki z flotą włoską. Jeśli na mapie wetknijemy koniec cyrkuła w każdą z włoskich hydroawionobaz na brzegu półwyspu Apenińskiego, na wyspach Sardynji i Sycylii, oraz na należących do Włoch wybrzeżach Afryki, a następnie zakreślimy cyrkiem koła, odpowiadaające promieniowi działania współczesnych hydroawionów, to zobaczymy masę wzajemnie się przecinających kół, pokrywających w sumie całe morze Śródziemne. Szczególnie gęste będą te koła w centrum (dlatego też Anglii zarządziłi obecnie na Malcie wyjątkowe środki obrony przeciwlotniczej); wiele kół obejmuje część zachodnią morza, a jedynie strefa przy brzegach syryjskich, palestyńskich i egipskich będzie wyglądała na stosunkowo mniej zagrożoną.

Anglii, którzy w ciągu ostatnich lat zajęci są organizacją

wojennych i dyplomatycznych środków obrony swej wyspy od napadu z powietrza, przejrżeli widocznie, że Włochy odebrały im morze Śródziemne.

Użyte przez nas wyrażenie „odebrały” może wywołać pewne wątpliwości: rzeczywicie nie istnieje jeszcze doświadczenie walki między morską i powietrzną flotą, ale jeśli fanatycy awjacji mają rację, że pływające twierdze nie mogą obronić się od maszyn powietrznych, to wówczas należy przyznać, że angielskie pancerniki i krążowniki nie będą w stanie obronić od włoskich hydroawionów wielkiej drogi wodnej, przebiegającej między włoskimi bazami hydroawjacji.

Widocznie w związku z tem odbyło się niedawno przesunięcie brytyjskiej floty śródziemnomorskiej, która przeniosła znaczną część swych sił do wschodniej części morza. Nie należy przypuszczać, że zostało to wywołane jedynie ewentualnością, iż może będzie trzeba zamknąć kanał Sueski. Należy raczej przypuszczać, że flota angielska chciała wyjść ze strefy (Malta), gdzie byłoby jej trudno manewrować, gdyż znalazłaby się w centrum włoskiego systemu hydroawjacyjnego. Przystąpiwszy do budowy bazy morskiej w Hajfie, na brzegu Palestyny, Anglii zmieniają położenie strategiczne na morzu Śródziemnym na swą korzyść, ale dalecy są jeszcze od rozstrzygnięcia zagadnienia walki przeciwko awjacji włoskiej, która opanowała niebo nad morzem Śródziemnym.

Gdyby nastąpił konflikt zbrojny między Anglią i Włochami, to byłibyśmy świadkami nie zwykłe ciekawej walki między okrętami i samolotami — między delfinami i jaskółkami — o panowanie nad morzem. Anglii będą musieli włożyć wiele trudu dla przywrócenia swego panowania nad wielką drogą wodną.

E. Mes.

NAJNOWSZY PRZEBÓJ KINEMATOGRAFJI SOWIECKIEJ

**ŻONA 1000**

Wkrótce!!

CASINO Pocz. 4. 6. 8. 10 Ostatnie dni!! Cudowne zjawisko filmowe

**SQUIDIA** Film-cud  
Z uwagi na wyjątkową wartość kulturalną i artystyczną filmu młodzież szkolna korzysta ze specjalnych ulg.

Ostatnie 2 dni ceny niższe Grand-Kino DWIE JOASIE Jadwiga Smosarska Ina Benita Michał Znicz Franciszek Brodniewicz

PALACE Piotrkowska 108 3-ci TYDZIEŃ SUKCESU Wesola i melodyjna KOMEDJA WIEDENSKA WALC DLA CIEBIE W rol. gł. LOUIS GRAVEURE CAMILLA HORN HANS RÜHMANN THEO LINGEN Ostatnie dni!!! Pocz. o g. 4 pp.

# WŁOSI IDĄ NAPRZÓD

## Decydująca walka rozegra się o Harrar Zdrada oddziałów wojskowych z obu stron

PARYŻ, 13 października. — (PAT). Z Addis Abeby donoszą: Z depesz, jakie nadchodzą tu z frontu w Ogadenie, wynika, że wojska generała Graziano kontynuują swój atak. — Piechota włoska posuwa się wzdłuż granicy Somali pod ochroną samolotów. Abisyńczycy pod dowództwem Nasibu zajmują w dalszym ciągu stanowisko raczej wyczekujące, starając się odwlec decydujące spotkanie z wojskami włoskimi aż do chwili, w której włosy wtargną na teren dla nich niekorzystny, t. j. na teren górzysty w okolicy Harraru.

Ostatnio miały miejsce tylko drobne, lecz zażarte utarczki między obu wojskami. Wszystkie kobiety z dziećmi opuściły już miasto Harrar, kierując się do okolicznych dolin. Opuścili również miasto korespondenci dzienników zagranicznych i liczni przedstawiciele agencji fotograficznych.

### Komunikat włoski

RZYM, 13 października. — (PAT). Ogłoszono tu następujący komunikat: Onegdaj o godz. 3-ej Ras Gugsa po przedstawieniu się strażnikom włoskim udał się do Coaltit do kwatery gen. de Bono. Gugsa miał na sobie europejski uniform khaki i otoczony był swiata złożoną z kilku podkomendnych. Eskorta osobista Gugsa liczy 1500 ludzi zbrojnych w karabiny, przeważnie Manlichera. Ludzie ci mają ponadto 20 karabinów maszynowych, 4 armaty górskie i dwa działa antylotnicze typu Hoerlington. Eskorta zebrała się wokół Wdigratu. Gugsa ponownie zapewnił gen. de Bono o swoich uczuciach oddania dla Italii i oddając się do zupełnej dyspozycji Włoch, wyraził nadzieję, że akt ten zdecyduje innych wodzów do naśladowania go, aby zapewnić całej ludności prowincji Tigre spokój, dobrobyt i sprawiedliwość pod osłoną trójbarwnego sztandaru włoskiego.

Dzisiaj, 13 b. m. gen. de Bono odwiedzi Adug, gdzie przyjmie rewję oddziałów i dokona inauguracji pomnika, wzniesionego celem uczczenia żołnierzy włoskich, poległych w roku 1896.

Wczoraj kontynuowana była akcja oczyszczenia terenu. Oddział piechoty tubylczej rozprószył nieprzyjaciela, który pozostał na polu walki 22 zabitych, wśród których znajdował się jeden z dowódców.

ASMAR, 13 października. — (PAT). Z żołnierzy abisyńskich, którzy w liczbie 1500 ludzi przeszli wraz z Gugszą na stronę Włoch zostaną utworzone oddziały wojsk nieregularnych. Dla 500 jeńców abisyńskich

### Wybuch na statku

BERLIN, 12. 10. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Cuxhaven, że na statku motorowym sowieckim „Weroszilow” pomiędzy Nordney a la tarnią morską przy ujściu Wetzery, nastąpił wybuch w dziale maszyn. Kilka osób odniosło rany, 4 osoby zostały poparzone

utworzono trzy obozy w Adi Ugri w Erytrei.

### Somalijczycy przeszli do abisyńczyków

LONDYN, 13 października. — (PAT). Agencja Reutera donosi z Harraru: W kołach abisyńskich rozeszła się pogłoska, że Samatarri, wódz włoskich oddziałów somalijskich, przeszedł

na stronę Abisynji wraz z 2000 baryzantów. Liczni somalijscy cy dezertują z szeregów włoskich.

Obrona przeciwlotnicza Harraru, gdzie mieści się sztab południowego frontu abisyńskiego, jest wzmocniana przez ustalenie licznych dział na okolicznych wzgórzach. Działa te są markowane tak, że będą mogły one ostrzeliwać samoloty włoskie z bliskiej odległości.

kie z bliskiej odległości.

Zaprzeczają tu wiadomościom, iż forpoczty włoskie znajdują się w odległości 60 mil od Harraru.

\*

LONDYN, 13 października. — (PAT). Agencja Reutera donosi z Dżidżiga: Tysiące żołnierzy abisyńskich przechodzi przez miasto na front ogadeński. Nastroj wśród żołnierzy jest do

bry. Mobilizacja w okolicach Harraru została całkowicie ukończona. Na froncie ogadeńskim trwają drobne utarczki, lecz spodziewają się wielkiego ataku włoskiego w każdej chwili.

### Aden nie jest bezpieczny

BERLIN, 13 X. (Pat) Arabi, zamieszkujący w Addis-Abebie, zwrócili się do władz brytyjskich w Adenie, by pozwolono im wysłać do Adenu, ze względów bezpieczeństwa, żony i dzieci, lecz władze brytyjskie prośbę tę uchyliły, motywując swą odmowę tem, że Aden nie jest miejscem bezpiecznym, albowiem na okolicznych wzgórzach ustawione zostały działa przeciwlotnicze, a kobiety i dzieci zostały zmuszone do opuszczenia miasta.

### Wojska indyjskie gotowe do wyruszenia do Afryki

BOMBAJ, 13. X. (Pat) Mimo oficjalnych zaprzeczeń, rząd Indji czyni przygotowania ażeby w razie ogłoszenia mobilizacji mogła ona być przeprowadzona w jaknajkrótszym czasie. Urlopy oficerów indyjskich i brytyjskich zostały cofnięte. W Bombaju czynione są przygotowania do transportu wojsk do Afryki. Wojska brytyjskie stacjonowane w Poona, otrzymały rozkaz, by były gotowe do odpłynięcia do Afryki.

### Linia kolejowa

nie będzie bombardowana

PARYŻ, 13 X. (Pat). Krążą pogłoski, iż rząd włoski miał zawiadomić rząd abisyński, że linia kolejowa, łącząca Addis-Abebę z Dżibutti nie będzie bombardowana jeśli rząd abisyński zobowiąże się nie wykorzystywać jej dla przewozu broni i amunicji. Rząd abisyński miał przesłać do Rzymu odpowiedź, w której przyjmuje tę propozycję.

### Włosi walczą z drożyzną

RZYM, 13. X. (Pat) Sekretarz partii faszystowskiej Starace, który objął urząd kontroli cen, ogłosił zarządzenie, nakazujące wzmocnienie kontroli poziomu cen. Zarządzenie skierowane jest przeciw magazynowaniu i ukrywaniu towarów. W akcji przeciw wzrostowi cen ma ją władze partyjne współdziałać

## Gwałtowne demonstracje antyfaszystowskie

### Cały świat przeciwko napastnikom

PARYŻ, 13 października (Pat) W wywiadzie z przedstawicielem agencji Havasa, premier Laval oświadczył co następuje:

Chciałbym upewnić między in. Francję, iż sytuacja jest bezwzględnie drażliwa, lecz współpraca francusko - brytyjska, która potwierdziła się w Genewie w atmosferze największej serdeczności, w dalszym ciągu będzie się rozwijała w interesie pokoju. Nasze deklaracje przed radą ligi, jak i przed zgromadzeniem ligi, były zawsze jednolite, jak jednolitą będzie nasza akcja

Minister Eden i ja mamy jedną troskę i jedną wolę doprowadzenia, zgodnie z zasadami paktu, do pokojowego załatwienia konfliktu. Trzeba, aby wiedzieliśmy, iż wszelkie pomyłki i nieporozumienia naszej opinii publicznej co do jednolitości, panującej w stosunkach francusko -

brytyjskich, mogą tylko szkodzić sprawie pokoju. Przyjaźń Francji i Anglii, zachowywana i umacniana, jest niezbędnym warunkiem powodzenia. Dla ułatwienia mi mego zadania, które jest trudne i zarazem wzniosłe, domagam się od francuzów tylko jednego, aby je zrozumieli.

Tym, którzy obawiają się sankcji wojskowych, oświadczam, iż w moich rozmowach z ministrami brytyjskimi, nigdy nie było o nich mowy. Rozważaliśmy, zgodnie z paktem ligi, zarządzenia natury gospodarczej i finansowej, których szczegóły są obecnie przedmiotem obrad ekspertów. Tym, którzyby chcieli przeciwstawić nas Wielkiej Brytanji, oświadczam, iż W. Brytania nigdy nie stała na stanowisku akcji indywidualnej poza ramami ligi narodów.

### Niemcy nie zawarły tajnego układu z Włochami

BERLIN, 13 października. — (PAT). — W dobrze poinformowanych kołach niemieckich zaprzeczają kategorycznie pogłoskom zagranicznym, mówiącym o zawarciu pomiędzy Niemcami i Włochami tajnego układu w sprawie dostaw materiału wojennego oraz węgla z Niemiec.

Pogłoski te określane są jako „fantazje”, przyczem wskazuje się, że tego rodzaju układ sprzeciwiałby się polityce kanclerza Hitlera, który kilkakrotnie już oświadczył, że Niemcy zdecydowane są pozostać zdala od wszelkich konfliktów. — Wspomniane koła zaznaczają poza tym, że liga nie zwróciła się dotychczas do Niemiec w sprawie sankcji przeciwko Włochom.

## Niema mowy o sankcjach wojskowych

### Przyjaźń i współpraca Anglii i Francji są niezłomne

Doniosłe oświadczenie premiera francuskiego Laval

### Uchwała II międzynarodówki

BRUKSELA, 13 października (PAT). Przedstawiciele drugiej międzynarodówki oraz między narodowej federacji związków zawodowych odbyli wspólną konferencję, na której omawia na była sprawa sankcji. Zebrani uchwalili rezolucję, w której wyrażają zadowolenie z tego, że liga narodów uznała Włochy za napastnika i zapewniają ligę, iż udzieli jej jaknajbardziej skutecznego poparcia w przeprowadzeniu każdego rodzaju sankcji. Rezolucja domaga się, by sankcje zostały zastosowane bez zwłoki, ażeby Rzym zrozumiał, że przez wojnę nie osiągnie więcej, niż osiągnąłby, gdyby zastosował się do zaleceń ligi.

### Mussolini spalony in effigie

NOWY JORK, 13 października (PAT). Podczas uroczystości z okazji „Dnia Kolumba” do szło do starcia pomiędzy 2500 faszystów, a 2000 antyfaszystów. Kilka osób odniosło rany. Oddziały policji, które przybyły na miejsce, rozdzieliły walczących przy pomocy pałek gu-

mowych. Antyfaszyści odspiewali międzynarodówkę i spalili Mussoliniego in effigie.

### Starcia w Paryżu

PARYŻ, 13 października. — (PAT). Pomimo zakazu policji, członkowie „Solidarności francuskiej” i innych pokrewnych organizacji prawicowych usiłowali w nocy z soboty na niedzielę manifestować na Wielkich bulwarach przeciw zastosowaniu sankcji do Włoch. — Jednocześnie kontrmanifestacje chcieli zorganizować członkowie organizacji, należących do „Frontu Ludowego”. Silne oddziały policji rozbiły grupy manifestantów, aresztując przywódców. Ogółem w ciągu wieczora i nocy aresztowano zgórą 800 osób, które przewieziono samochodami policyjnymi do komisariatów. — W kilku punktach doszło do bójek między zwolennikami i przeciwnikami faszystów. Policja przekazała jednak władzom sądowym 6 osób, przy których znaleziono broń oraz 45 cudzoziemców, którzy — wbrew zwyczajom —

kazom — brali udział w manifestacji francuskiej.

### Rezolucje lewicy francuskiej

PARYŻ, 13 października. — (PAT). „Front Ludowy” zorganizował wielkie zgromadzenie pod hasłem „Precz z wojną faszystowską”. Przemawiali: socjalista, komunista, członek wie ligi obrony praw człowieka, przedstawiciele związków zawodowych oraz sekretarka partii radykalnej. Powzięto rezolucję, domagającą się jaknajenergiczniejszego zastosowania sankcji ekonomicznych i finansowych względem Włoch.

PROFESOR MUZYKI  
**FELIKS HALPERN**  
WZNOWIE DZIAŁALNOŚĆ PEDAGOGICZNĄ

Zapisy 4-6.

Al. Kościuszki 53

**Dzieci ociemniałe czekają na twą pomoc — zapisz się więc do Łódzkiej Rodziny Radiowej**

# Port Said robi interesy

## Szmuغيل wojenny do Abisynji przez kanal Sueski

(Specjalna służba korespondencyjna „Głosu Porannego”)

Port Said, w październiku.

Nad Port Saidem szaleje upał. Temperatura jest jednako- wa we dnie i w nocy, ponad 40 stopni. „Upał wynosi dziesięć Whisky - Soda” — zauważa pi lot; właśnie szykuje się do prze- prowadzenia jednego z trans- portowców włoskich, które co- dziennie przybywają z Messy- ny i udają się na morze Czer- wone.

Kapać się? Nie, to nie przy- nosi odświeżenia. Woda przy- muje temperaturę powietrza i ogrzewa się do 53 stopni. Skó- ra czerwieni się z oparzelin, najchętniej zdarłoby się ubra- nie z grzbietu. Morze jest tłu- ste i ołowiane, jaskrawe świa- tło kluje w oczy pomimo cie- mnych okularów. Nie zauważa się, że okręt płynie po wodzie, ma się raczej wrzenie, że u- nosi się on bezzwrotnie w po- wietrzu.

A noc nie przynosi ochłody.

### Woda! Woda!

Od okrętu do okrętu przecho- dzi ponura wiadomość. Prze- krzykuje się ją sobie od most- ku do mostku, sygnalizuje na cały świat: „Aden nie daje wo- dy do picia. Jadący do Azji wschodniej muszą się tu zaopa- trzyć w wodę!”

Raz już zagadnienie wody od- grywało tak doniosłą rolę. Kie- dy budowano kanal. Trzeba by- ło sprowadzić z Europy nietyl- ko narzędzia, węgiel, maszyn i żelazo, ale również wodę.

### Reprezentacyjne KINO

## „RIALTO”

PRZEJAZD 1

pod nowym zarządem.

Dzisiaj i dni następnymi!

Inauguracyjny program:

Wspaniały film wiedeński, zrea- lizowany wg. światowej sławy arcydziela Artura Schnitzlera p. t.

## MILÓSTKI

(Liebeleli)

W rol. gł.

Magda Schneider  
Olga Czechowa  
Willi Eichberger  
Paul Hörbiger  
Luiza Ullrich

Początek o g. 4

Bilety ulgowe i bezpłatne bezwzględnie nieważne.

Ceny miejsc

1.25, 1.60, 2.20

90.000 robotników i tysiące wielbłądów trzeba było co- dziennie zaopatrywać w wo- dę. Dzień w dzień wędrowało 2.000 wielbłądów, aby za cenę 8.000 franków złotych dziennie dostarczyć niezbędną wodę.

Woda kosztowała więcej, niż utrzymanie 20.000 robotni- ków! Ginęli ludzie i wielbłądy. Tyfus i cholera pochłaniały ty- siące ofiar.

Dzisiaj przewożą okręty wodę dla 200.000 ludzi przez kanal! Prościutko ciągnie się kanal. Brzegi diun wznoszą się na tle rozpalonych niebios.

— El Gibli Iszil — mówi pi lot. — Nadchodzi gorący wiatr południowy, który porywa piasek pustyni i wibja go w uszy i nos. Słońce już ledwie można znieść.

El handulilla! Arabowie, któ- rzy znajdują się na pokładzie w celu przeprowadzenia okrętu przez kanal, oddychają z ulgą. Tym razem tamten statek musi czekać.

Jeden z olbrzymich okrętów motorowych Cosulich-Line ma pojemności 22.000 tonn. Zwy- kle był zajęty luksusową pracą przewożenia pasażerów do Ne- wego Jorku. Teraz na pokła- dzie znajdują się żołnierze, ty- siące żołnierzy. Ludzie ci po- krzykują i wymachują rękami.

„Compagnie Uniérselle du Canal Maritime de Suez” robi wspaniałe interesy. Pobiera o- płaty kanałowe od okrętów wi- zających wojska włoskie, nie in- aczej jak za okręty pasażerskie. Za każdego pasażera normalną łakse. Im więcej, tem lepiej!

Akcje nominalnie po 500 fr., nie darmo notowane są po 18 tys. franków. Wschodnio - azja tycki parowiec pojemności 20 tys. tonn płaci za przejazd 70 tys. franków, a ma na pokła- dzie tylko kilkuset pasażerów

### Nafta ma pierwszeństwo

Okręty nie muszą czekać na włoskie transportowce z wojs- kiem. Nie muszą też czekać na okręty z wodą lub z cytrynami, które codziennie przybywają z Włoch dla armji w Abisynji. — Tu kto inny ma pierwszeństwo. olbrzymi transportowiec Cosu- lich musi tak samo czekać, jak angielski P. et O. Liner do Szanghaju: muszą one czekać na okręty naftowe, które suną powoli po kanale, brudne i na- ładowane po brzegi.

Wszyscy muszą cierpliwie czekać, aż następny odcinek bę- dzie wolny. A jeśli najbliższy punkt wymijania sygnalizuje znowu okręt naftowy, to tem- bardziej muszą czekać. Bowiern obecnie jest główny sezon na naftę. Wszędzie potrzebny jest

ten cenny płyn. — Kompanja Shell ma swą siedzibę w Sue- zie. Ma ona najwięcej tu do ga- dania. Jej okręty przychodzą z zatoki Perskiej i bardzo im śpieszno. Interes przedewszyst- kiem!

### Widokówki wyprzedane!

Od czasu jak Port Said ist- nieje, nie widziano jeszcze ta- kiego ożywienia! Ostatnio wy- czerpał się zapas widokówek, no raz pierwszy od 20 lat. — Oczywiście, że te tysiące żołnie- rzy, którzy jadą na południe, piszą stąd jeszcze raz do swo- ich bliskich. Na pływających pontonach, związanych w py- wające mosty, które łączą sto- jące na kotwicy okręty z na- dem, włóczą się podejrzane po- stacie. Brudne łodzie ożarają stojące na kotwicy transportow- ce z żołnierzami. Napewno wia- dmo już w Addis Abebie teg- samego dnia, jakie okręty ni- udyły Port Said, jakie oddziały, ile armat. Wszyscy ci arabowie, murzyni somalijscy i gallas-

wie, tragarze węgla pracują dla Abisynji. Bowiern w Abisynji mieszkają arabowie i murzyni i nawiąże do włochów jest wielka.

Raz na tydzień nadchodzi pa- rowiec francuski, idący do Dži- buti. Ani jednego wolnego miej- sca. Ani w kabinach, ani w lu- kach ładunkowych.

Widzi się twarze międzynarod- owych gangsterów i awantur- ników, które zjawiają się wszę- dzie tam, gdzie jest coś do prze- szmuglowania. Broń i opjum do Chin, alkohol do Ameryki, a te- raz rozbili swe namioty w Port Saidzie. Właściwie namioty to- zbyt wielkie słowo — biurami- tych panów są kawiarnie.

### Przemysłnicze bandery

Abisynijczycy wiedzą, że sama- ich odwaga nie wystarczy. Po- trzebują również nowoczesnych środków wojennych, artylerję zmotoryzowaną, tanki, samolo- ty. I otrzymują je!...

Wprost trudno zliczyć, ile małych żaglowców, zardzewia- łych parowców, które już od- lat leżały na jakimś ementa- rzysku okrętowym, przejeżdża- dziennie przez kanal! Grecy, or- mianie, lewantyjczycy zbierają tu śmieci. Ciemne są drogi pochodzenia papierów okręto- wych i dokumentów ładunko- wych. Dużo pieniędzy idzie tu na uboczne wydatki!

Najbardziej doświadczony ka- pitan nie poznałby narodowo- ści tych rozlatujących się wra- ków, aczkolwiek wszystkie wy- wieszają zgodnie z rozporządze- niem swe flagi. Bowiern bez fla- gi i papierów nikt się tu nie przedostanie.

Właśnie przepływa obok por- tika Lessepsa dwumasztowiec z dymiącym kominem motru pomocniczego i sunie wzdłuż żugich łamaczy fal.

Czerwona flaga z czarnym pasem i wyblakła biała gwiaz- dą? Albański żaglowiec! Tam- ten znowu zardzewiały parowiec ledwo 1000 tonn pojemności, wywiesił niebieską flagę Kenga

### Komunikat

Niniejszem mamy szczerzy sak- konikować, że olbrzymim nakładem kosztów udało nam się sakontrakto- wać do wyświetlenia w inauguracyj- nym programie naszego kina „Dzie- wczę z Budapesztu” oszałamiające wi- dowisko filmowe

## „CLO - CLO”

Role główne w tym najkosztowniej- szym filmie wiedeńskim kreują: Mar- ta Eggerth, Leo Slezak, Ida Wiat, Hans Moser, Ralf Wanka. Reż. Tur- łańskiego, Muz. Franciszka Lehara

Z powołaniem Dyrekcja kina

## „RIALTO”

## DO PARYŻA

odjazd 19 bm.

zł. 333.—

## DO WIEDNIA

odjazd 27 bm.

zł. 95.—

## DO Palestyny

indywidualne przejazdy

Zapisy

Wagons - lits || Cook  
Piotrkowska 68



## „CAPITOL”

Początek w dni powsz. o 4.30, w soboty i niedziele o 12.30

### Dzisiaj prezentujemy!

w najwspanialszym arcydziele

Reżyserja: DAVID BUTTLER.

Ulubienica wszystkich SHIRLEY TEMPLE

## Roześmiane oczy

Współudział biorą: JAMES DUNN i JANE ARWELD

Nadprogram: Dźwiękowe aktualności P. A. T.

Na poranki i pierwsze seanse ceny miejsc od

GR.

## „CZARY”

Cegielniana 2. Początek o godz. 2

Dzisiaj i dni następnymi! Wielki podwójny program mówiony i śpiewany w języku żydowskim!

## „BAR MICWE”

Wielki dramat z życia emigracji żydowskiej w Ameryce. W rol. główn. Borys Tomaszewski. Pieśni w wykon. Józefa Rozenblata

## Gelebi un Gelachi

wielka rewja śpiewana i mówiona po żyd. Muzyka — Tańce — Śpiew z udziałem największych artystów rewjowych

BEZKONKURENCYJNYM JEST

## „CAPITOL”

w doborze filmów wyso- kiej klasy!

NASZE FILMY SĄ WYBRANE!

Cechuje je wybitna reżyserja i oryginalna treść! Imponująca obsada!

WKRÓTCE NA NASZYM EKRA- NIE

## BENGALI

FILM ARCYDZIEŁO!

Romantyczna epopea boha- terstwa i przygód brygadje- ra lansjerów w Indjach!

### Wiadomości bieżące

**NOCNE DYŻURY APTEK.** — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Sz. Jankielewca (Stary Rynek 9); L. Steckela (Limanowskiego 87); B. Głuchowskiego (Narutowicza 6); St. Hamburga i S-ki (Główna 50); L. Pawłowskiego (Piotrkowska 307); A. Piotrowskiego (Pomorska 91).

**REJESTRACJA ROCZNIKA 1915**  
Dziś, w poniedziałek, dnia 14 b. m. do powtórnej rejestracji rocznika 1915 w biurze wojskowym zarządu miejskiego przy ul. Piotrkowskiej 165 winni się stawić mężczyźni tego rocznika o nazwiskach na litery początkowo F. G, zamieszkał na terenie 3 komisariatu policji i na litery N, O, P, R, s te renow 8 komisariatu.

Jutro, we wtorek winni się stawić mężczyźni rocznika 1915 o nazwiskach na litery H, Ch, I, z terenu 3 komisariatu policji i na litery S, Sz, T, U, z terenu 8 komisariatu policji.

#### UWAGA, ŁODZIANIE!

Kto nie widział jeszcze obecnego, doskonałego programu w „Tabarlinie“ może to uczynić tylko dziś i jutro, gdyż pojutrze w środę nastąpi zmiana programu i artyści wystąpią w nowych numerach.

A warło bardzo obejrzyć obecny program. „Gwoździem“ tego programu są oczywista występy Ronera, który zachwyca publiczność swoimi sztuczkami karcianymi.

W innych numerach wystąpią od pojutrze Angelo, tancerka węgierska, Lucy Doree, jedna z najładniejszych tancerek Europy oraz doskonały duet Nadines.

Ale nietylko na oglądaniu programu spędzimy dzisiaj czas w „Tabarlinie“. Będziemy tańczyć przy dźwiękach doborowej orkiestry Weinrota. Do dyspozycji tańczących są dwa obszernie parkiety, gwarantujące swobodę ruchów.

A jutro cała Łódź spotka się na „Zabawie apaszów“, w której udział biorą artyści i artystki, orkiestra i publiczność — wszyscy ucharakteryzowani na „rycerzy podziemi“.

Dziś fajt o 5.15 a wieczorem dancing.

#### ABITURJENCI B. GIMNAZJUM B. BRAUNA W ŁODZI.

Grono wychowanków b. gimnazjum B. Brauna w Łodzi, pragnąc nawiązać życie towarzyskie i w ten sposób zacieśnić węzły przyjaźni tych wszystkich, którzy ukończyli powyższe gimnazjum proszą o łaskawe zgłaszanie swych nazwisk i adresów celem wysłania zawiadomień o pierwszym organizacyjnym zebraniu.

Zgłoszenie i zapisy przyjmuje kol. Kasznicki w poniedziałki, środy i piątki, między godz. 20—21 w Domu Ludowym, ul. Przejazd 34, prawa oficyna I piętro i telefonicznie codziennie między godz. 19 — 20.30. Tel. 156-20.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

- 6.30 Gimnastyka i muzyka z płyt.
- 12.15 Muzyka rosyjska (płyty)
- 13.30 Przeboje z roku 1934 (płyty)
- 15.30 Koncert zespołu tangowego — (z Wilna).
- 16.15 Recital śpiewaczy Zofji Temnickiej.
- 16.45 „Colin i S-ka“ skecz.
- 17.20 Koncert orkiestry salonowej.
- 17.50 Pogadanka Brunona Winawera.
- 18.00 Suita na dwa fortepiany Sergiusza Rachmaninowa.
- 18.45 Muzyka operetkowa (płyty).
- 20.00 Audycja strzelecka.
- 20.30 Duety instrumentalne (płyty)
- 21.00 „Panna Andzia miała wczoraj wychodne“.
- 21.30 Wieczór literacki: „Religijność Jana Kasprowicza“.
- 22.00 Koncert symfoniczny w wykonaniu orkiestry P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga z udziałem Aleksandra Kagana (forteplan).
- 23.05 Muzyka taneczna (płyty)

#### AUDYCJE ZAGRANICZNE

- Frankfurt (251)
- 21.30 Sonata c-dur i sonata d-dur na wiolonczelę Beethovena.
- Kolonja (455)
- 22.20 Kompozycje Schuberta. M. in. symfonia b-dur
- Lipsk (382)
- 20.10 Koncert symfoniczny. M. in.

# Szantażował swego wierzyciela

### Ciekawa afery w świecie handlowym Łodzi

W dniu onegdajszym w sądzie pracy w Łodzi rozegrał się pierwszy akt niezmiernie interesującej sprawy, epilog której znajduje się, za pośrednictwem urzędu prokuratorskiego w sądzie okręgowym.

Szczegóły tej sprawy przedstawiają się jak następuje:

Przed trzema laty do niejakiego Abrahama Himmelfarba (Ogrodowa 3) zgłosił się Moszek Werdiger z prośbą o pożyczkę pewnej kwoty na weksle. Powtarzało się to kilkakrotnie i wreszcie suma należności Himmelfarba u Werdigera wynosiła 3 tys. złotych.

Wówczas Werdiger zaproponował swemu wierzycielowi dodanie mu jeszcze 2 tys. złotych o-

biecując, że przy pomocy tych pieniędzy uruchomi swą farbarnię, która daje mu do 1.000 złotych tygodniowo zysku i w ten sposób będzie mógł spłacić należność Himmelfarbowi. Himmelfarb zgodził się na to i w ciągu dłuższego czasu stale pożyczal Werdigerowi pieniądze, aż w dniu 4 lipca 1935 roku suma dosięgła 23 tys. złotych.

Ponieważ Werdiger w tym czasie nie zdradzał żadnych chęci oddania pieniędzy, Himmelfarb zwrócił się do adw. Gotliba z prośbą o poradę. Ten poradził mu, żeby przystąpił do spółki z Werdigerem.

Propozycję tę Himmelfarb odrzucił, oświadczając, że nie chce mieć z takim współnikiem

do czynienia, wobec czego wezwano Werdigera i ten wystawił Himmelfarbowi rewers na 20 tys. złotych. Ponieważ Werdiger w dalszym ciągu nie na poczet należności nie wpłacał, Himmelfarb sprawę oddał komornikowi i złożył wniosek o zamknięcie fabryki, za które otrzymał 700 złotych.

Następnego dnia w mieszkaniu jego zjawił się Werdiger i oświadczył, iż żąda 10 tys. złotych odszkodowania, w przeciwnym razie będzie szerzył wiadomości, że Himmelfarb jest jego współnikiem.

Po kilku tygodniach Himmelfarb został wezwany do inspektoratu pracy i ukarany przez sąd starościński grzywną 1.000 złotych i aresztem na przeciąg miesiąca za zatrudnianie robotników ponad 8 godzin dziennie. Jednocześnie wszyscy majstrzy, urzędnicy i robotnicy tej fabryki, za namową Werdigera, zaskarżyli Himmelfarba do sądu o odszkodowanie i niewypłaconą pensję.

Rozprawie przewodniczył prezes Kasiński, powództwo robotnika popierał adw. Kowalski, bronili Himmelfarba adw. adw. Wajsfus i Sieradzki. Sąd, po zbadaniu świadków z adw. Gotlibem na czele, oddał całkowite powództwo w stosunku do Himmelfarba, uznając tem samem, że nie był on współnikiem Werdigera, a jedynie jego ofiarą.

Jednocześnie dowiadujemy się w związku z tem, że Himmelfarb złożył skargę do urzędu prokuratorskiego, oskarżając Werdigera o szantaż.

Sprawa ta dostanie wkrótce bieg i niewątpliwie wywoła duże zainteresowanie w sferach kupieckich Łodzi, w których zarówno Himmelfarb jak i Werdiger są dobrze znani.

**2** razy po **1.000.000** zł.  
na nr. 61415 i 72450

**4** razy po **100.000** zł.  
na nr. 85899, 107462, 112612, 133710

**7** razy po **50.000** zł.  
na nr. 26104, 41828, 96151, 109572, 115045, 143170 i 152252

padło ostatnio w szczęśliwej kolekturze

# KAFTALA

Łódź, Piotrkowska 54.

Ciągnięcie I klasy rozpocznie się już 18 b. m.  
Listowne zamówienia załatwiamy odwrotnie. Konto w P. K. O. 304761

## WYGRASZ u KAFTALA!

## Tragiczny wypadek motocyklisty przy rogu Piotrkowskiej i Emilji

Wczoraj po południu, przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Emilji miał miejsce straszny wypadek. Ulicą Piotrkowską w stronę Placu Reymonta jechał w szybkim tempie na motocyklu mieszkaniec Piotrkowa 42-letni Tadeusz Doleżyński.

W pewnej chwili przez jeźdźnię przebiegł jakiś chłopiec. Motocyklista usiłował go ominąć i gwałtownie skręcił w bok. Tyle koło motocyklu zarzuciło i Doleżyński wypadł gwałtownie z siodła. Zatonczywszy łuk w powietrzu nieszczęśliwy motorzysta wpadł do ścieku, uderzając głową o jego krawędź. Do nieprzytomnego i brojącego krwią Doleżyńskiego wezwano pogotwie ratunkowe, którego lekarz stwierdził u ofiary wstrząs mózgu i ogólne ciężkie obrażenia cielsne. W stanie beznadziejnym został Doleżyński odwieziony do szpitala okręgowego, przy ulicy Zagajnikowej. Motocykl uległ częściowemu zniszczeniu. Zaopiekowała się nim policja.

#### „ZONA ZA 1.000 RUBLI“

Żadna kinematografia na świecie nie ma tyle możliwości działania, co kinematografia sowiecka. Ołbrzymi kraj Sowieków rozporządza takim bogactwem tematów i plenerowem, iż niema dla niego przeszkód w zrealizowaniu najbardziej fantastycznych zamierzeń filmowych. Dowodem tego jest film „Zona za 1.000 rubli“, film pełen miłości, niezmienności ludzkiego, smutku i zwycięstwa prawdy. Trzeba oddychać powietrzem niezmiernych obszarów kraju Sowieków, trzeba mieć do dyspozycji jego nieprzebrane bogactwa kolorytu i obyczajów, aby móc stworzyć film taki, jak „Zona za 1.000 rubli“.

## 40-lecie kapłaństwa biskupa Włodzimierza Jasińskiego

W związku z przypadającym 40-leciem kapłaństwa biskupa Włodzimierza Jasińskiego, odprowadzona została w dniu wczorajszym o godzinie 10 rano uroczysta msza w katedrze św. Stanisława Kostki na intencję dostojnego pastera.

Na nabożeństwie obecni byli przedstawiciele władz państwowych, wojskowych i samorządowych.

Pozatem w nabożeństwie wzięły udział liczne tłumy wiernych.

## Pożar w łaźni miejskiej

Wczoraj o godzinie 12,15 w południe centrala straży ogniowej została powiadomiona o wybuchu pożaru na terenie łaźni miejskiej przy ul. Mielczarskiego 11.

Na miejsce wyruszył niezwłocznie oddział straży.

Jak się okazało wskutek wadliwej budowy przewodu kominowego, zapalił się dach budynku łaźni. Ogień zaczął się szybko rozszerzać.

Przybyłej straży udało się jednak po blisko godzinnej akcji ogień zlokalizować.

Straty stosunkowo nieznaczne.

**FRITZI MASSARY - PEDAGOG.**  
Świetna artystka operetkowa Fritzi Massary, o której doniesiono, iż po tragycznym zgonie swego męża bl. p. Maxa Pallenberga wycofać się miała z pracy scenicznej, postanowiła ostatnio — jak donosi prasa zagraniczna — poświęcić się roli profesorskiej. Fritzi Massary wspólnie z znanym reżyserem i śpiewakiem Franzem Steinerem założyła szkołę aktorską, w której przez śpiewu i gry scenicznej, uczyć zamie-

**Kopiec Józefa Piłsudskiego**  
Konto w P.K.O. 444.

## Dzisiejsze audycje

**WARSZAWA W LITERATURZE I ANEGDOCIE**  
Programy Polskiego Radja przyniosą interesującą nowość. Z dniem bowiem 15 października r. b. dr. Tadeusz Makowiecki rozpoczyna cykl szkiców literackich, poświęconych Warszawie pod ogólnym tytułem „Warszawa w literaturze i anegdocie“. Prelegent zgromadził wiele ciekawego i nieznanego materiału, dzięki któremu w kolejnych audycjach poznamy Warszawę taką, jaką widział i opisywał Prus, Reymont, Or-Ot i wielu innych pisarzy i poetów. Szkice te będą nadawane przeciętnie dwa razy miesięcznie i przyczynią się niepostrzeżenie dzięki swej formie literacko-anegdotycznej, do poznania i należytego ocenienia ukrytych i jawnych piękności naszej stolicy.

**SUITA NA DWA FORTEPIANY RACHMANINOWA**  
Rachmaninow znany jest naogół jako kompozytor pięknych koncertów i drobnych utworów fortepianowych. Mniej znany natomiast twórczość jego w kompozycjach innego rodzaju Dlatego bezwzględnie zainteresuje radjostuchaczy dzisiejsza audycja radjowa o godz. 18.00, w której znani pianiści: Ignacy Rosenbaum i Jerzy Sulikowski wykonają suitę Rachmaninowa na dwa fortepiany o specjalnie pięknej i poetycznej części drugiej — Walcu.

**AUDYCJE KASPROWICZOWSKIE**  
W ramach ogólnopolskich „Wieczorów literackich“ dziś, w poniedziałek o godz. 21.30 rozgłosznią poznańska nadawca będzie na fali ogólnopolskiej czwartą audycję kasprowicowską. Program audycji wypełni odczyt znakomitego krytyka literackiego dr. Stefana Papee p. t. „Religijność Jana Kasprowicza“, oraz recytacje tych utworów Kasprowicza, w których najsilniej przemówiła religijność poety.

**RECITAL ŚPIEWACZY**  
Interesujący program wybrała dla swój recital śpiewaczy, doskonała polska śpiewaczka, Zofja Temnicka. Będzie to mianowicie pieśni Schumanna, Schuberta i Wolffa, a więc najwspanialszych mistrzów na tem polu. Następnie w programie usłyszą radjostuchaczy pieśni Liszta. Recital ten odbędzie się dziś, o godz. 16.15. Akompanjuje prof. L. Urstein.

## TEATR I MUZYKA

**TEATR MIEJSKI**  
Dyrekcja teatru zaprosiła na jeszcze jeden występ (na dzisiejsze przedstawienie) świetnego artystę Karola Adwentowicza, który grać będzie rolę Dr. Stockmana w dramacie Ibsena „Wróg ludu“.

**JÓZEF HOFMANN W FILHARMONJI**  
Pomimo ogromnego popytu na bilety mistrz Józef Hofmann wystąpi w filharmonii tylko jeden raz w środę, 16 b. m., o godz. 20-ej. Koncert ten będzie w naszym mieście największym wydarzeniem artystycznym bieżącego sezonu koncertowego i śmiało możemy rzec za prasą warszawską: Być na koncercie Hofmanna — to prawdziwa uczta artystyczna. W programie Beethoven, Schumann, Liszt, Chopin i inni. Bilety sprzedaje kasa filharmonii.

**Wyjazdy do Palestyny**  
paszporty i wize  
POLSKIE BIURO PODRÓŻY „Orbis“  
Piotrkowska 65 i 18

**CYRK STANIEWSKICH**  
pl. przy ul. ks. Bandurskiego  
Dziś, poniedziałek, 14. X. 1 przedstawienie o 8.30.

**Teatr Rozmaitości** Telefon 112-25  
**i Sema Broneckiego**

Gościnne występy znakomitej pary  
Dziś, w poniedziałek o godz. 9.15 wiecz.  
**Diny Halpern**  
„Modelka“ (operetka)

## Kolarze zmylili trasę Wyścig naprzelaj ŁKS-u będzie powtórzony

W dniu wczorajszym odbył się z boiska ŁKS doroczny wyścig kolarski naprzelaj o nagrodę przechodzącą ŁKS, w którym startowało 27 kolarzy licencjonowanych i 7 nielicencjonowanych. Trasa biegła z Placu Leonharda, w kierunku na Lubinek, a następnie do Polesia Konstantynowskiego i z powrotem na boisko. Wynosiła ona 25 km. Właściwą trasę z kolarzy licencjonowanych przebył jedynie Hofsznajder, podczas gdy wszyscy pozostali kolarze z Głowackim (AKS) na czele zmylili trasę. — Bieg został wobec tego unieważniony i będzie powtórzony w niedzielę, 27 b. m. Na metę pierwszy przybył zeszłoroczny zwycięzca Głowacki (AKS Warszawa) przed Osmólskim (ŁTK Wrzesińskim (AKS), Wilczyńskim (AKS), Wójcikiem i t. d. Również z kolarzy nielicencjonowanych tylko jeden zawodnik (Wójcik z Biegu) przebył właściwą trasę, wobec czego i w tym wypadku wyścig został unieważniony.

## Mecz motocyklowy Polska — Niemcy

W Wielkich Hajdukach odbył się wczoraj na torze żużlowym mecz motocyklowy Polska — Niemcy, który zakończył się zwycięstwem motocyklistów niemieckich w stosunku 36:28. Najlepszy wynik indywidualny osiągnął Rumlich (Niemcy) 22 sek. przed Dresem (Niemcy) i Bathletem (Polska).

## Wima wygrywa trójmecz klubów fabrycznych

W dniu wczorajszym odbył się na stadionie Wimy trójmecz klubów fabrycznych Wima — Tomaszowska Fabr. Szf. Jedw. — Geyer, który zakończył się zwycięstwem Wimy 83 p. przed TFSJ i Geyerem, które zdobyły po jednakowej ilości 56,5 pkt. Rewelacją trójmecz był wynik uzyskany przez Anikiejewą (Wima) w skoku o tyczce poza konkursem. Skoczyła ona 3,45 mtr., co jest wynikiem znacznie lepszym od rekordu okręgowego, nie może jednak być uznany za rekord. Pozostałe wyniki były przeciętne.

## Grunt to zimna krew



Efektowny, ale niebezpieczny skok, wymagający wiele zimnej krwi zarówno u jeźdźcy, jak również u „przeszkody”

# Ligowy wyścig Ruchu z Pogonią

Nieoczekiwany sukces ŁKS. — Pogoń przegrała z Wisłą. — Porażki Cracovii i Garbarni

Przyznać trzeba, że najbardziej nieoczekiwany wynik wczorajszych spotkań ligowych jest wynik nierozstrzygnięty, uzyskany przez ŁKS w Poznaniu. Przede wszystkim w Łodzi nikt na to nie liczył, a więc wieść o tym sukcesie wywołała tam większą radość w szeregach kibiców ŁKS.

Ten jeden punkt nie wpłynął na poprawę lokaty łodzian w tabeli i sytuacja w jakiej się znaleźli jest nadal nieprzyjemna, choć już nie tak krytyczna. Przy większym wysiłku ŁKS może wygrać dwa mecze na własnym boisku, co będzie wy-

starzające do utrzymania się w lidze.

Chłok ŁKS, w bardzo krytycznej sytuacji po wczorajszej przegranej znalazła się Cracovia. Niby to lepsza od Wisły w rzeczywistości jednak gorsza. Wisła ma tę przewagę, że zdobyła 13 punktów w 14 meczach, natomiast Cracovia ma już za sobą 16 spotkań. Nie trudno więc będzie Wisłę przy lepszej i ofiarnej grze wyprzedzić swą lokalną rywalkę i uchronić się od spadku.

Do rzędu drużyn, które będą musiały dobrze się wysilić, by nie spaść z ligi, zaliczyć należy

jeszcze Warszawiankę i mimo wszystko Śląsk, a może nawet i Garbarnię.

Na czele tabeli zaszła bardzo poważna zmiana. Oto porażka Pogoni, przy jednoczesnym zwycięstwie Ruchu nad Polonią sprawiła, że Ślązakom zabłysła nadzieja zwycięstwa po raz trzeci z rzędu mistrzostwa Polski. Pogoń ma dziś tę samą ilość zdobytych punktów, a o jej pierwszeństwie w tabeli decyduje lepszy stosunek bramek. — Warta, gorsza o trzy stracone punkty, przesiała już wchodzić w rachubę jako kandydat na mistrza. Obecna sytuacja w li-

dze ilustruje podana poniżej tabela

## Tabela gier ligowych

1. Pogoń	21	16	44:22
2. Ruch	21	16	34:24
3. Warta	20	17	42:26
4. Legja	18	17	31:31
5. Garbarnia	16	16	27:25
6. Śląsk	16	16	27:37
7. Warszaw.	15	16	25:30
8. ŁKS	15	16	23:29
9. Cracovia	13	16	28:28
10. Wisła	13	14	30:33
11. Polonia	8	16	15:41

## Wyniki

**LEGJA—CRACOVIA 3:2 (2:0)**  
W meczu tym Legja okazała się znacznie lepszym zespołem i miała cały czas przewagę. Nie wiele pomógł Cracovii Kossok w linii ataku. Tylko dzięki szczęśliwemu ostatnim minutom zawodnicza Cracovia zdobyła dwóch bramek.

W pierwszej części zawodów bramki dla Legji uzyskali Wypijewski i Nawrot, a po pauzie Legja dzięki Wypijewskiemu podwyższa wynik do 3:0. Dopiero w ostatnich minutach gry uśmiechnęło się szczęście Cracovii. Z przyznanego rzutu wolnego pierwszą bramkę dla Cracovii uzyskał Kossok, a w chwili potem po jednym z ataków, zakończonym celnym strzałem Szeligi padła dla gości druga bramka. Sędziował p. Gruszka.

## POZNAŃ:

**WARTA — ŁKS 0:0**

Mecz zakończył się bezbramkowo pomimo, iż Warta w polu przeważała. ŁKS grał ambitnie i bronił się szczęśliwie, wychodząc kilkakrotnie z opresji, dzięki skutecznej grze tylnych formacji. Wyróżnił się zwłaszcza Karasiak. Atak łodzian grał nierówno i jako całość był gorzy od ataku gospodarzy. Pracowity był Sowiak i Lewandowski. W Warcie wyróżnili się Sobkowiak i Szerlike, Sędzia przez przeoczenie odgwizdał mecz o 5 minut wcześniej, w związku z czym Warta ma wnieść protest. Sędziował p. Walczak. Widzów 3 tysiące.

## KRAKÓW:

**WISŁA — POGOŃ 3:1 (1:1)**

Wisła grała doskonale i na zwycięstwo zasłużyła. — Specjalnie wyróżnili się wspaniałą grą Kotlareczyk i Łyko. Do przerwy gra jest wyrównana, przyczem głową prowadzenie dla gospodarzy zdobył Kopeń. Pogoń udaje się jednak wyrównać przez Niechcioleta. Druga połowa toczy się pod znakiem zdecydowanej przewagi Wisły, która strzela dalsze dwie bramki przez Łykę i Artura. Sędziował p. Rettig. Widzów 3 tysiące.

## ŚWIĘTOCHŁOWICE:

**ŚLĄSK—GARBARNIA 3:1 (1:1)**

Ślązacy na swoim terenie byli twardzi, bardziej bojowi i szybsi od Garbarni, to też wynik meczu był zaskakujący. Garbarnia zaprezentowała się słabo i grała bezplanowo. Dla Śląska bramki zdobyli Więcek 2 i God, zaś dla Garbarni Pazurek 1. Sędziował p. Tarczyński.

## HAJDUKI:

**RUCH—POLONJA 2:0 (1:0)**

Polonia grała słabo, tak, że Ruch zwyciężył łatwo, mając przez cały czas meczu przewagę. W pierwszej połowie zdobył w 26 m. bramkę dla Ruchu Górka, poczem po przerwie ustalili wynik na 2:0 w 40 m. Gemza. Sędziował p. Schneider.

## Kalendarzyk do 18 października.

Październik 14 Poniedziałek	Październik 15 Wtorek	Październik 16 Środa	Październik 17 Czwartek
Pamiętaj! <b>WOLANOW</b> WZBOGACAJ! Kup więc los u <b>WOLANOWA</b>	Jeszcze tylko 3 dni pozostaje do ciągnięcia. Czy posiadasz już los od <b>WOLANOWA?</b>	Tylko w kolekturze <b>WOLANOWA</b> znajdziesz Twój szczęśliwy los	Jutro ciągnięcie. Dziś decydujesz o Twym szczęściu. Los od <b>WOLANOWA</b> Cię nie zawiedzie.

# Widzew stracił pierwszy punkt Boje piłkarskie o mistrzostwo A klasy

## U-TOURING — MAKABI 6:1 (5:1)

Zasłużone zwycięstwo mistrza Łodzi, odniesione dzięki lepszej grze napastników. Makabi jedyny swój punkt uzyskała wskutek błędnego zagrania obrońcy Durki, co wykorzystał Rubinstein, strzelając tuż przed przerwą jedyną bramkę. Przez cały czas wyraźna przewaga zwycięzców. Jeszcze w polu Makabi grała względnie dobrze, natomiast na linii pola karnego rwały się wszystkie akcje. Techniczna przewaga zwycięzców i lepsze zgranie, oraz pewna postawa obrońców sprawiła, że zdobywali oni bramki bez większego wysiłku. Pierwsza padła już w siódmej minucie. Zdobył ją Nykel po rzucie z rogu, skierowując piłkę głową do siatki. W identycznych okolicznościach padła druga bramka, dzięki Omenceterowi. Silnym strzałem pod poprzeczkę podwyższył wynik Królasik, który w tym okresie był jednym z najsłabszych w na-

padzie. Po przerwie padają dalsze trzy bramki. Dwie z nich zapisał na swe konto Królasik, trzecia padła z samobójczego strzału. Na kilka minut przed końcem zawodów, bramkarz Hirsz (Makabi) opuścił boisko. W drużynie zwycięzców wyróżnił się środkowy pomocnik Pile i Franus na obronie. U-Touring miał rezerwowego bramkarza Bobrowskiego, gdyż zgłoszenie Mili jeszcze nie zostało potwierdzone.

## ŁTSG — PTC 3:0 (1:0)

Mecz wygrało ŁTSG, mając przez cały niemal czas przewagę i będąc zespołem znacznie lepszym technicznie. ŁTSG zdobyło trzy bramki przez Królewskiego, Millera i Voigta. — W pierwszej połowie pabjanianie mieli kilka dogodnych sytuacji do zdobycia bramek, jednak atak ich był mało produkcyjny. W drugiej połowie ŁTSG grało ostro, rezultatem czego była silna kontuzja jednego z graczy PTC, który został zniesiony z boiska. Bramkarz PTC obronił wiele niebezpiecznych strzałów, jednak zawiódł dwie bramki. Sędziował p. Lan-

## WIMA — ŁKSib 3:2 (0:1)

ŁKS zdobywa już w pierwszej minucie bramkę przez Kreninga i wynik 1:0 dla ŁKS utrzymuje się do przerwy. W drugiej połowie Wima uzyskuje przewagę i w ciągu 20 minut zdobyła trzy bramki przez Bolenia, Uptasa i Lećmińskiego, podczas gdy ŁKS zdobył drugą bramkę przez Matwina. U zwycięzców wyróżnili się Lenart i Uptas, zaś w ŁKS-ie Wentel i Włodarczyk. Sędziował p. Naporski.

## SKS — WKS 3:1 (1:1)

W pierwszej połowie SKS miał nieznaczną przewagę, natomiast po przerwie już dość dużą. Jedyną bramkę zdobył dla WKS w 22 minucie Kapraj

## ŁKS — ZJEDNOCZONE

W dniu wczorajszym odbył się na stadionie ŁKS-u mecz lekkoatletyczny ŁKS — Zjednoczone, który przyniósł zwycięstwo ŁKS-owi w stosunku ogólnym 48,5:33,5. Ze względu na zajęcie boiska, z zapowiedzianych konkurencji odbyły się tylko następujące: 100 mtr. 1) Radwański (ŁKS) 11,5 sek., kula: 1) Stopczyński (ŁKS) 11,15 mtr., 400 mtr. 1) Wróblewski (ŁKS) 55 sek., 1500 mtr. 1) Mundt (ŁKS) 4,32, skok wzdł: 1) Bystry (Zj.) 1,65 mtr., skok wzdł: 1) Bystry (Zj.) 6,16 mtr. Sztafeta 4x100 mtr. 1) ŁKS — 47,6

Równocześnie odbył się czwórmecz juniorów ŁKS — Sokół — SKS — Zjednoczon. Wygrał go ŁKS 87,5 pkt. przed Sokółem 86 pkt., SKS 76,5 pkt. i KPZjednoczone 57 p. ŁKS ustanowił nowe rekordy okręgu w sztafecie juniorów 4x75 mtr. 36,8 sek i 200—100—75—60 55,8 s.

## O wejście do ligi Czarni--Dąb 2:1

### Lwów.

W dniu wczorajszym odbył się we Lwowie mecz finałowy o wejście do ligi Czarni — Dąb, który zakończył się zwycięstwem Czarnych w stosunku 2:1 (1:0). Bramki dla Czarnych zdobyli Smogowicz i Fisek, zaś dla Dąbu Korewski. Sędziował p. Kozłowski. Widzów 1 tysięcy.

ski. SKS wyrównał w 37 min przez Kudelskiego. Druga połowa, jak zaznaczyliśmy, należała do SKS-u, który zdobył dalsze dwie bramki przez Kudelskiego (w tym jedną z rzutu karnego). Sędziował p. Grabowski.

## PABJANICE.

**WIDZEW — BURZA 0:0.**

Mecz na niskim poziomie nie przyniósł wyniku cyfrowego. — Widzew przez dłuższy czas energicznie atakował, jednak bramkarz Happe bronił b. ostarnie. Sędziował p. Jędraszczak.

## HAKOAH — KPZJEDNOCZONE 2:2.

W dniu wczorajszym łódzki Hakoah zwyciężył w klasie B, mając za przeciwnika Zjednoczone. Dla ten nie należał do specjalnie udanych, gdyż Hakoah był gorzszy od przeciwnika i z trudnym uzyskał wynik remisowy 2:2.

TEMAT, KTÓRY PODNIECA I ZACIEKAWIA:  
**SZANGHAI**  
Loretta Young, Charles Boyer  
Wkrótce „GRAND-KINO”  
wspaniała obsada tworzą:

# Porażka lekkoatletów w Budapeszcie

Sznajder pobił własny rekord, skacząc 4,15 mtr.

**Dzięki Kucharskiemu, wygraliśmy sztafete olimpijska**

BUDAPESZT, 13 października. — W niedzielę na boisku Tramwajarzy odbył się w Budapeszcie międzynarodowy mecz lekkoatletyczny pomiędzy Polską a Węgrami. Mecz ten zakończył się przewidywanym zwycięstwem węgry, którzy zajęli większość pierwszych miejsc.

Porażka Polski do takiej potęgi lekkoatletycznej, jaką są w Europie Węgry, nie jest kompromitująca, jednak końcowy wynik zawodów mógłby być znacznie lepszy. Niestety, niektórzy nasi reprezentanci, a zwłaszcza ci, na których liczyliśmy najbardziej, sprawili zawód. Do nich należą przede wszystkim oszczepnicy: Lokajski i Turczyk. Zarówno jedno, jak i drugiego stać na lepsze wyniki niż uzyskane w Budapeszcie. Zamiast spodziewanego pierwszego i trzeciego miejsca zajęli drugie i czwarte. Miernie wypadli też nasi sprinterzy, których węgry pobili na głowę.

Doskonałą formę wykazał Sznajder, który poprawił ustanowiony przez siebie rekord Polski w skoku o tyczce. Wynik 4,15 osiągnięty przez Sznajdra pozwala zaliczyć go do rzędu najlepszych skoczków Europy. Dużą niespodzianką sprawiła nam sztafeta, która osiągnęła piękne zwycięstwo głównie dzięki Kucharskiemu. Objął on pałeczkę o 15 mtr. za Szabo, lecz mimo to dopędził go i pierwszy przerwał taśmę, zostawiając węgry za sobą.

Polacy wygrali tylko w 3-ech konkurencjach: w biegu na 800 mtr. Kucharski i Maszewski zajęli dwa pierwsze miejsca, w tyczce triumfował Sznajder, zaś Klimczak zajął czwarte miejsce i wreszcie w sztafecie olimpijskiej.

Z zawodników węgierskich wyróżnił się przede wszystkim Kovacs. Wygrał on trzy biegi, a następnie biegał również i w sztafecie. Wyniki w poszczególnych konkurencjach uzyskano następujące:

Bieg na 100 mtr. wygrał węgier Kovacs w czasie 10,6 s., 2-gi Nagy (węgier) 11 s., z polaków Krawczyk zajął 3-cie miejsce w czasie 11,3 s., Tęsiorowski 4-te m. w czasie 11,3 sek.

W biegu na 1.500 mtr. zdecydowane zwycięstwo odnieśli także węgry: 1. Ignac 4 m. 2,4 s., 2 — Eper (W) 4,2,8 s., 3 — Orłowski (P) 4 m. 7 s., 4 — Kuźmicki (P) 4,17.

Bieg 400 mtr. przez płotki wygrał stosunkowo łatwo Kovacs 55,6 s., 2 — Maszewski (P) 56,5, 3. Hojjas (W), 4. — Hanke (P) 58,3.

Bieg na 400 mtr. wygrał węgier Zsitvay 49,6 s., 2. Biniakowski 49,7.

W biegach na 800 mtr. 1 miejsce zajął Kucharski w czasie 1 m. 54,5 s., 2 — Maszewski 1,55,5 s., 3 miejsce — Szabo (W) 1,56,8 4-te miejsce Istebes (W) 1,57,6. Kucharski, jak zwykle, rozstrzygnął bieg na finiszu.

W skoku o tyczce zdecydowanie zwyciężył Sznajder (P), osiągając doskonały wynik 4 m. 15 c. i ustalając nowy rekord Polski. 2 m. zajął węgier Csanyi 4 m. Drugi z polaków — Klimczak był na 4 m. z wynikiem 3,80.

W rzucie kulą: 1 m. Daranyi (W) 15 m. 34 cm., 2. Tigner (P) 15,16, 3-e Heljasz (P) 14,65, 4. Osanyi (W) 13,9.

W skoku wwyż wygrał Bodosi (W) 190 cm., 2. Pławczyk (P) 181,

3. Jasz (W) 180., 4. Niemiec (P) 180 cm.

Bieg 110 mtr. przez płotki wygrał Kovacs (W) 14,9 s., 2. Levenie (W) 15,6, 3. Niemiec (P) 15,9 i 4. Twardowski (P) 16 s.

Bieg na 5.000 m. wygrał Ke-len (W) 14 m. 56,8 s. 2. Noji (P) 14,57 s., 3. Szilagy (W), Fialka (P) 15,29 s.

Rzut dyskiem: I. Donogan (W) 46 m. 26 cm., II. Daranyi (W) 42,25 cm., III Heljasz (P) 42,21 cm. IV Tigner (P) 33,10.

Skok w dal: I. Koltał (W) 7 m. cm., II. Pławczyk (P) 7,19, III Hofman (P) 6,96, IV. Bacsalmasi (W) 6,74.

Duży sukces i to niespodziewany odniosła polska sztafeta olimpijska 100x200x400x800 mtr. Drużyna Polki w składzie: Krawczyk, Downarowicz, Biniakowski i Kucharski zajęła I-sze miejsce w czasie 3 m. 19 sek. II — Węgry w czasie 3 m. 22,8 s.

Jako ostatnią konkurencję rozegrano rzut oszczepem. W tej konkurencji i m. zajął Warszeyi (W) 64 m. 26 cm. II. Lokajski (P) 63,65, III Makai (W) 59,50 i IV Turczyk 57 56 cm.

W ogólnej punktacji mecz wygrały Węgry w stosunku 77,5 p. do 58,5 p.

# Ostatnie wiadomości sportowe

**Bokser spoliczkował sędziego**

W Warszawie w biegu na 25 klm. zwyciężyła para Michalak — Popończyk 35,05 przed parą Kapiak — Kieliszek i Napierała — Fajge.

W biegu szosowym na 125 kilometrów na trasie Warszawa—Sochaczew — Warszawa zwyciężył Wasilewski (IB) 3.48,06 przed Napierałą, Ignaczakiem i Kapiakiem.

W meczach o mistrzostwo drużynowe w boksie we Lwowie Pogoń pokonała przemyską Polonię 16:0, zaś mecz Hasmonea — Świtez został przerwany przy stanie 9:1 dla Hasmonei wskutek spoliczkowania przez boksera Świtezi Ferbera — sędziego ringowego.

W meczach piłkarskich w Wilnie Śmigły pokonał Skodę (War-

szawa) 3:1, i Skoda zremisowała z Makabi 3:3.

W meczach piłkarskich we Lwowie Hasmonea zremisowała z Lechją 2:2 i Pogoń Ib pokonała Resovię 3:1.

W meczach gier sportowych w Łodzi w kl. B, w hazenie H. K. S. II. — pokonał Bar Kochbę 2, w kosz. żeńskiej HKS. II pokonał Tajfun 11:4, Tur — Hakoah 2:0 i Tajfun — Tur 18:7, w kosz. męskiej Orle pokonało Makabi 41:28 i Hakoah 2:0, Makabi pokonało SMP. 18:15, zaś Tajfun — Jutrznie 12:10.

## Niemcy-Lotwa 3:0 (1:0)

W międzynarodowym meczu piłkarskim, odbytym w Królewcu reprezentacja piłkarska Rzeszy uzyskała zwycięstwo nad Lotwą w stosunku 3:0 (1:0) Zaznaczyć należy, że w meczu tym drużyna Niemiec grała w silnym składzie, to też wynik ten nie może zaspokoić ambicji Niemców, zwłaszcza w obliczu zbliżającej się kampanji z Anglią.

## Zamknięcie sezonu kolarskiego

W dniu wczorajszym został zakończony w Łodzi oficjalny sezon Łódzkiego Okręgowego Związku Kolarskiego. Po zbiórce kolarzy w Łodzi odbyła się wycieczka do Zgierza pod kier. kpt. zw. p. Moszczyńskiego, a następnie w Zgierzu odbyło się nabożeństwo w miejscowym kościele.

## Nowe rekordy Polski

Na zawodach w Bydgoszczy padł nowy rekord Polski w rzucie młotem. Rekord ten ustalił Więckowski, osiągając wynik 41,85, podczas gdy poprzedni rekord wynosił 41,71 m.

We Lwowie znany długodystansowiec Garnarcz pobił rekord Polski w biegu na 25 klm. Czas osiągnięty przez Garnarczera wynosi 1:30:59.

Atak maratończyka Przybyłki na godzinny rekord ustanowiony przez ś. p. Freyera nie udał się. Przybyłko przebiegł w ciągu godziny 16,767 mtr., co jest wynikiem znacznie gorszym.

# Fiasko mistrzostw drużynowych

**Kluby uchylają się od walki z IKP. — Hakoah oddaje punkty walkowerem 16:0**

Tegoroczne mistrzostwa pięściarskie okręgu łódzkiego w konkurencji drużynowej wypadła bardzo błędnie. Przedewszystkiem liczba startujących zespołów jest poprostu minimalna. Jeśli porównać ją z ilością klubów należących do ŁOZB tylko IKP, mistrz dotychczasowy, następnie Hakoah i Kaliski K. S., który pierwszy raz poddaje próbie swe umiejętności w tej konkurencji, to jak na okręg łódzki, odgrywający dość poważną rolę w polskim boksie, stanowczo za mało.

Niewątpliwie pozostałe kluby, zdając sobie sprawę, że w walce z IKP nie nie zbudują, zniechęcili się i zrezygnowali z góry. — To też kalendarzyk przewiduje tylko trzy spotkania: dwa mecze w Łodzi, jeden w Kaliszu.

Dzień wczorajszy był pierwszym dniem mistrzostw. Zmierzyć się miały zespoły IKP-Hakoahu. Niestety zamiast walki o mistrzostwo mieliśmy tylko spotkanie towarzyskie, przy czem na ringu przewinęli się

pięściarze o bardzo przeciętnych umiejętnościach.

Już przed meczem IKP walkowerem przyznano zwycięstwo 16:0, a to z powodu niekompletnego składu Hakoahu. Kierownictwo Hakoahu znalazło się w trudnym położeniu, gdyż Fagot nie mógł walczyć z powodu kontuzji, a Wolfowicz zapadł na gripę. By zaspokoić liczną zgromadzoną publiczność zorganizowano zawody o charakterze towarzyskim, na które IKP delegowało niemal samych rezerwowych. Wynik tego spotkania 8:6 dla IKP.

Odbyło się siedem spotkań bez wagi ciężkiej. Oto ich wyniki:

W wadze muszej Bartniak pokonał wysoko na punkty prymitywnie walczącego Mosmana. Przy większej rutynie Bartniak niezawodnie wygrałby przez nokaut, tak wielką miał przewagę w trzecim starciu.

W koguciej bardzo zażarty był przebieg spotkania Gotfryda z wykazującym pewne postępy Sikorskim. Gotfryd walczył nieczysto i wygrał dzięki

lepszej kondycji fizycznej nieznacznie na punkty.

W lekkiej Gołębowski po słabej pierwszej rundzie uzyskał wybitną przewagę w ostatniej tak, że Herszlikowicz z trudem wtrwał do gongu, przegrywając na punkty.

Leszczyński stoczył remisową walkę z Białymstokiem.

W średniej Rencz rozciął w drugim starciu w przypadku kowem zderzeniu brew Waldmana nowi, który zaczął bardzo silnie krwawić. Walkę na podstawie orzeczenia lekarza przerwano, przyznając zwycięstwo przez techniczny nokaut Renczowi.

W półciężkiej bardzo słaby Kaczyński po zainkasowaniu dwóch ciosów Blibaumu miał dosyć i poddał się.

Niedostatecznie wyrobionym arbitrem ringowym okazał się sędzia Gorczycki, w pojęciu którego nie istnieje walka w zwarciu. Każde zetknięcie zawodników, choćby najczyściej walczących przerywał i to zwykle w najciekawszych momentach. Ucierpiał na tem przebieg spotkań i całe zawody.

## TERMOMETRY

od zł. 1.50

**ŚCIENNE  
ZAOKIENNE  
LEKARSKIE  
i KĄPIELOWE**

W WIELKIM WYBORZE

POLECA

### OPTYK SZYMON URBACH

PIOTRKOWSKA 33. — TEL. 222-23



## SILV-OZON-MOTOR

IDEALNA KĄPIEL BALSAMICZNA WZMACNIAJĄCA

Wypierzaj się bezwzględnie!

## Surowość obyczajów



Kąpiel propagandowa „Towarzystwa przeciwko niemoralnym kostjumom kąpielowym”

## Zbliża się

**WIELKIE  
ŚWIĘTO  
HUMORU  
— i —  
ŚMIECHU**

# Wacuś

ADOLF DYMSZA

Wkrótce  
„CASINO”

**PIÓRA** wieczne i reperacje

**JERZY MILL PIOTRKOWSKA 73**

Repr. najnowszy piór wiecznych Dr. Jungh'a

**PIERWSZORZĘDNY**

**doświadczony kierownik przedzalni**

BAWEŁNIANEJ

**na wyjazd poszukiwany.**

Oferty z podaniem dotychczasowej działalności składać pod „Przedzalnik” do „Głosu Porannego”

**NA SEZON!**

**WYBOROWE CIASTKA**  
po 20 gr.

oraz Śniadania i

**KOLACJE JARSKIE**  
z 5-ciu dań po 1 zł.

poleca

Cukiernia „**ZRÓDŁO**”

Przejazd 1. — Tel. 209-87 i 133-72

**OGŁOSZENIA TELEFONICZNIE**

**121-36**

lub

**121-16**

Załatwia fachowo  
Akwizycja ogłoszeń

**S. Fuchs**  
Piotrkowska 50

GŁOŚNY NA CAŁY ŚWIAT

FILM WIEDEŃSKI

**EPIZOD**

NATCHNIONEJ  
REŻYSERJI

**WALTERA  
REISCHA**



Z GENJALNA

**PAULA  
WESSELY**

boh. filmu Maskarada

WERSJA ORYGINALNA WIEDEŃSKA!

WKRÓTCE

„**PALACE**”

**SOPOTY**

(Wolne Miasto Gdańsk)

Idealna miejscowość kuracyjna i wypoczynkowa Jesienią!  
IMPREZY ARTYSTYCZNE I TOWARZYSKIE

Międzynarodowe Kasyno — Roulette — Baccara  
Otwarte cały rok!

Informacje: Wszystkie większe biura podróży i Kasyno w Sopocie

obecnie  
**tańsze!**

Dr. med.  
**Feliks Bornstein**  
Śródmiejska 29, tel. 134-90  
akuszer-ginekolog

**powrócił**

przyjmuje nadal w godz. 3—7

Dr. med.  
**I. Dynenson**

przeprowadził się  
na ul. Piotrkowska 99

Tel. 223-70.

LEKARZ WETERYNARYJNY

**M. A. Reich**

przeprowadził się na ul.  
**Gdańska 117-a**

róg Zamenhoffa tel. 175-77

KTOBY wiedział o miejscu zamieszkania panny Wandy Trojanowskiej, córki byłego rejenta m. Łodzi, proszony jest o podanie jej adresu za wynagrodzeniem. Wiadomość w administracji.  
776—10

Dyplomowana pielęgniarka

**Joanna Abramowicz**

absolwentka Szkoły Pielęgniarstwa w Warszawie, wykonywała wszelkie zabiegi oraz przyjmuje dyktury.

Pl. Dąbrowskiego 3. Tel. 169-91

PO 1.000.000.— Zł.  
tylko do Kolektury Kurt WYTRZYC  
Łódź, Piotrkowska 141 i 11-go Listopada 37a. — P. K. O. 68426  
Losy 1-ej kl. 34-ej Loterii już są do nabycia

GARSONIERA poszukiwana w śródmieściu. Oferty pod „M” składać w administracji. —3

Institut de Beauté  
**POMA**

powróciła

**Piotrkowska 121**

poprzeczna oficyna, I piętro.  
Tel. 155-55

**Ala Izbicka**

pielęgniarka dyplomowana

**Narutowicza 47**

tel. 246-36

KINO TEATR

**METRO**

PRZEJAZD 2

dec. 0 4

Dziś poraz ostatni!

**CÓRKA GENERALA PANKRATOWA**

W rolach gł. Gwiazdy ekranu polskiego: MARJA BOGDA, NORA NEY, JUNOSZA STĘPOWSKI, BRODNIEWICZ i in.

Wielki polski przebój

KINO TEATR

**ADRIA**

GŁÓWNA 1

dec. 0 5

KINO TEATR

**MIRAZ**

11 LISTOPADA 16

porządek 0 4

Dziś poraz ostatni!

Najnowsza komedia muzyczna produkcji sowieckiej p. t.

**HARMONJA**

z udziałem najwybitniejszych artystów sowieckich.

Nadprogram: **BIROBIDŻAN**

Dawno niewidziani, najwięksi komicy świata

**FLIP i FLAP**

(LAUREL i HARDY)

w najnowszym  
super filmie pt.

„**Byli sobie dwaj hultaje**” WKRÓTCE w kinach „**Metro-Adria**”

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz miarowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł., Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor odp. Stanisław Koźniński. Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawnicza sp. z ogr. odp. Eugeniusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101.